ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 132/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA A DEPUTADA

ESTADUAL – ALESSANDRA CAMPÊLO, A DIRETORA DO SAAE (SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO) – MAYSA PINHEIRO MONTEIRO,

SOLICITANDO PERFURAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE DOIS POÇOS ARTESIANO,

PARA ATENDER A COMUNIDADE SÃO FRANCISCO, LOCALIZADA NO KM 07, DO

RAMAL SÃO FRANCISCO, AM 352.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O objetivo do expediente é disponibilizar poço artesiano, com finalidade de

melhorar o cotidiano das famílias da comunidade supracitada, fornecendo água de qualidade,

por feito de que não existe ainda poço artesiano que atenda os comunitários.

Os moradores relaram prejuízos no cultivo de suas plantações, por conta dessa

problematização, de falta de água, portanto é importante um olhar sensível para essa situação.

Assim, considerando a essencialidade de atender as necessidades básicas dos

cidadãos e cidadãs, solicito medidas urgentes para que a comunidade seja beneficiada com

esse bem de tanta importância.

Sem delongas, conto com o devido apoio e a sensibilidade das autoridades

mencionadas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 15 de março de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br